⁴ corr. pro ?

Fastorum Liber Decimus

- Cum Venus agnatum, tracta de fronte corona,
130 Donavit, flavis composuitque comis.
[227] Addidit et clavam pater aequoris, ille trabalem
 Sustulit, in saevas clava parata feras.
Talis ab incussa pelagi surrexit arena,
 Theseus, et summas corpore pressit aquas.
135 In rugas abierte undae, fit multus in illis
 Circulus, impulsu nascitur alga mari.
Qualis in urceolo lactis tremor impete crebro
 Cogitur in spumas, in butyrumque coit.
Interea iuvenis laetus dum brachia iactat,
140 Quaeque videt nando litora curva petit.
Dirruptae motu collo cecidere cathenae,
 Serta mari, et ventis, florea ludus erant.
Hic iunctus violis Hyacinthus fluctuat, illic
 Candida nant rubris lilia iuncta rosis.
145 Pendulus ingrata moeret Narcissus in unda,
 Quique olim Venerem torsit Adonis erat.
Arrident fluctus, interstrepit aura cachinnis,
 Dum telluris opes ventus et unda ferunt.
Ille autem dives spoliis, et honore paterno,
150 Emicat in litus, saxaque nuda subit.
Gratatur Minos reduci, stupet obvia turba,
 Victoremque maris clamat adesse virum.
Et quaerit salsis quid agat Neptunus in undis,
 Quid Nereus, Triton, caeruleique Dii.
155 Ille nihil, nisi signa sui manifesta parentis,
 Minois gemmam monstrat, et arma data.
Subrisit Minos, sique ô tua gloria tanta est!⁵
 Hostis, quem vincas, hic tibi propter erit!⁶
Huic tauri facies, hominis sunt cetera membra,

⁵ corr. pro ?

⁶ corr. pro ?

Fastorum Liber Decimus

- 160 Liber ab occiso Theseus hostis eris.
Carcer eras labyrintho, nova te Daedalus arte
fecerat, ambiguas contuleratque vias.
Ut clausus caeco est heros Neptunius antro,
Quo penetrant nunquam Phoebus, et alma dies.
- 165 Ter tribus eluxit flammata corona pyropis,
Altaque nox taedis est resoluta novem.
[228] Ossa hominum, truncasque manus, et pectora, et ora,
Vidit ab informi membra revulsa fera.
Vidit, et horrendi monstri sordentia tabo
170 Ora gravi, cuius spiritus ignis erat.
Vidit et immanes rictus, dentesque cruentos,
Cornuaque⁷ ad pugnam surgere iussa novam.
Nunc opus esse sibi manibus, clavaque paterna
Sensit, et ingenii dexteritate sui.
- 175 Signa prior taurus movet, atque infertur in hostem
Fervidus, et dura praelia fronte gerit.
Hinc obversus, et hinc cervicem intorquet, et ira
Spumeus, in Thesei vulnera totus hiat.
Ille autem virtute sua, fretusque iuventa
180 Substitit, et clavam sumpsit utraque manu.
Semiviri cecidit clava inter cornua monstri,
Sternitur, in patrio procubuitque solo.
Victor ab hinc Theseus, curvato poplite patrem
Orat, ut e caeco carcere sospes eat.
- 185 Audiit, et sospes longo post tempore Theseus
Sydereas petiit patre favente domos.
Hic qualis fuerat faceret cum vota parenti
Claviger, et flexo cernitur esse genu.
Engonasin⁸ Graeci dicunt, Tyrinthius illi
- 190 Stat comes, ingenti cinctus ab angue latus.

⁷ corr. ex erratis pro cornnaque

⁸ corr. ex erratis pro Engonasim

Fastorum Liber Decimus

Totaque tunc Navis, qua Graeci Colchida terram,
Et Phryxi lanas obtinuere, micat.
Quot fuerant remi, tot erant Heroës in illis,
Causa viae, et voti vellus ovile fuit,
195 Scilicet ex auro! tanti male quaeritur aurum,
Hoc magni pretium vile laboris erat.
Illi lentandae Syrtes, vitanda Carybdis,
Syrenum cantus, Scyllaque tota canis.
Harpyaeque manus, et concurrentia saxa,
200 Praedonesque maris, Stymphalidumque domus.
Caedendi aeripedes tauri, caedendus et anguis,
Et cum terrigenis arma movenda viris.
[229] Hoc factum est, vellusque sacra de fronde revulsum
Tollitur ad patrios praeda ferenda Deos.
205 Sed perpessorum pars est levis ista laborum,
Mars pater admissi criminis ultor adest.
Lanosum Marti Phryxus sacraverat aurum,
A Minyis raptum non tulit ille Deus.
Hoc quisquis tetigit, meritas pro crimine poenas
210 Pertulit, et misera venit ad ima nece.
Lumine privatus dextra Polypheus Ulyssis,
Torridus irati corruit igne Iovis.
Qui potuit Manes Orpheus mollire canendo
Integer, ad Manes dilaceratus iit.
215 Eurytus eliso iacet a cratero cerebro,
Oblitus flammae Hippodamia tuas.
Huic comes adiunctus Caeneus, Elateia proles,
Foemina, sed tunc cum vir moreretur erat.
Corpus huic nullo fuerat penetrabile ferro,
220 Pondere contrito defuit aura viro.
Qui fuit Ethalides, vivit delphinus in undis,
Herculis Eurytion concidit ipse manu.
Concidit eiusdem Calais zethesque sagitta,
Tum primum siccus desiit esse pater.

Fastorum Liber Decimus

- 225 Praecipitem sese Thebana misit ab urbe
Actorides, maduit terra cruore viri.
Iphitus simili casu, sed morte coacta
Occidit, Herculea iactus in arva manu.
Exilium Aeacidae longum et crudele tulerunt,
230 Nauplius aequorea est contumulatus aqua.
Idmon fulmineo periit percussus ab apro,
Ancaeusque ferox, Eupalamusque ferox.
Pollucis Lynceus, Lyncaeо Castor ab ense,
Et cecidit torti fulminis Ida rogo.
235 Zethus et Amphion telo stridente Dianaе
Confixi, Eurybates fuste peremptus obit.
Arsit fatali raptus Meleagrus ab igne,
Fossus ab hostili Theseus ense fuit.
[230] Pirithous triplicis fauces custodis Averni
240 Implevit, Stygio victima grata cani.
Aspera ab Herculeo proles Paeantia telo
Passa fuit, saeva morte timenda magis.
At qui tollendae pellis fuit author Iason,
Quae mala sunt cunctis perpetienda, tulit.
245 Medeam vidit, fratrem, natosque, cruenta
In varias partes dissecuisse manu.
Cuius ab arte Creon, cuius nova nupta corona
Usta est, cumque illis regia tota domus.
Denique, cum sub puppe sua dormiret Iason,
250 Devotum rupit tota soluta caput.
Hinc quoque lassa viae rimas agit aethere in alto
Vixque decem clavis fulget utrumque latus.
Et nautis infida manet, redditumque cupidam
Denegat in patriam, dum ruit ipsa polo.
255 Hos brevia expectant, et decantata Carybdis,
Cumque suis canibus vortice Scylla latrans.
Fulget adhuc puppis flagrantibus oblita succis,
Et malus prona dum mare corbe petit.

Fastorum Liber Decimus

- Naturam servant ignes ad sydera missi,
260 Oceanumque premunt, Oceanumque cremant.
In mediis vivunt undis, terrisque saloque
 Ingentes clades, naufragiumque cient.
Quin etiam immittunt dirae contagia pestis,
 Tabificosque aestus, et furiale malum.
265 Praesertim, si nascenti se cuspide curvet
 Scorpius, inque ferae Thracius igne micet
Et ferruginea Saturnus falce minetur,
 Aequior haud nobis quam fuit ante patri.
Ah quoties nostras sorpserunt aequora classes,
270 Tantum fecerunt impia Signa malum!
Ah quoties tumidus summam pervenit ad urbem,
 Tybris, et innumerar obruit unda domos!
Ah quoties variis urbs deformata ruinis,
 Cum tectis totas sustulit ignis opes!
275 [231] Ah quoties per dira citi contagia morbi,
 Et sine Dis patriis, ac sine cive fuit!
Quin etiam saevo turbatae sydere mentes⁹
 Foemineae, iratis facta venena Diis,
Hoc reperit quondam funestum pharmacon Aetae¹⁰
280 Filia, larga cui dos fuit omne scelus.
De Tanais ripa surgentem sumpserat irim,
 Et naphtam, tacito quae vorat igne iecur.
Miscueratque herbas, quas gignit Thessala tellus,
 Et quas lethiferas effera Colchos habet.
285 Hoc pellex arsit, Patres arsere veneno,
 Multaque Romulidum turba perempta fuit.
Semine ab aethereo stellis lethalibus ortus
 Hic furor, ad nostras se tulit usque domos.
Tunc October erat mensis, cum Scorpius exit

⁹ corr. ex erratis pro mentis

¹⁰ i.e Oetae

Fastorum Liber Decimus

- 290 Turgidus, et Ponto Navis hiulca cadit.
Toxica miscebant matres, plebemque, patresque.
 Toxica Medeae tetra dedere neci.
Ivit in authores rabies, sua pharmaca matres
 Hauserunt, matres abstulit atra dies.
295 Consulti vates, est et consultus aruspex,
 Quique salutiferam scit dare Phoebus opem.
Fixit ob id clavum Dictator in aede Tonantis,
 Sacraque per luces continuata novem.
Urbs quoque lustrata est, adapertaque templa, Deorum
300 Purpureis statuae discubuere thoris:
Additaque auratis sunt pulvinaria stratis,
 Quae tunc patritiae composuere manus.
Terque novem priscum carmen cecinere puellae,
 Et magna est magnis victima caesa Diis.
305 Taurus Neptuno, ventos atque aequore mulcet,
 Et tumidas rapidi continet amnis aquas.
Taurus Vulcano, flammas compescit ovantes
 Hic Deus, et nostros eripit igne Lares.
Taurus Iunoni, funestas temperat auras
310 Aëris, et laetos dat Dea laeta dies.
[232] Taurus Latoidi, medicas hic invenit artes,
 Et morbis mentes, aegraque corda levat.
Quid tandem? raro placata est ira Deorum,
 Si medicina fuit, non nisi lenta fuit.
315 Promptius inventum est demum¹¹ medicamen, in omne
 Antidotum praesens, atque salubre malum.
Forte sui Martis Flamen curvatus ad aram,
 Fuderat in calidos vina vetusta focos:
Orabatque Deum clades averteret urbe,
320 Plus satis exhaustas civibus esse domos.
Adde novum vinum, dixit Deus, addidit, illo

¹¹ corr. pro demùn

Fastorum Liber Decimus

- Miscuit in veteri dulcia vina mero.
Atque ait, hoc nostris morbis medicamen adesto,
 Cladibus et nostris hoc medicamen eat.
- 325 Quinta Idus sit festa Deae, quae publica curat
 Vulnera, quae socium cum Iove numen habet.
Hic iuvat, illa adfert certam Meditrina salutem.
 Huic nomen morbis quod medeatur erit.
Divinum quisquis gustaverit ore liquorem,
330 Se morbis vacuum sentiet atque metu.
Si mare, vel Tybris turbatas auxerit undas,
 Mitescet fuso protinus unda mero.
Vulcanus per tecta furens incendia portet,
 Vanescet misso flamma remissa mero.
- 335 Iupiter in parte est, iuvat hic, atque omnia servat,
 Liberat, et certa cum placet auget ope.
Auget et Augustus, cui sacrum nomen ab auctu,
 Cui tunc ventosis Circus anhelat equis.
Quem solum scenae, quem tota theatra loquuntur,
340 Celsaque Corycio pulpita tinteta croco.
Pabula qui rapuit flammis, iussitque per urbem
 Perpetuos fontes ire perennis aquae.
Ille idem eversisque casis, ustisque tabernis,
 Substituit factas marmore et aere domos.
- 345 Rudera detraxit Tyberi, ripisque remotis
 Spumosas late currere iussit aquas.
[233] Tybri, licet! tumidas securis civibus undas
 Pelle, potes campo liberiore frui.
Est tibi quod placeas, alieno munere dives
350 Cras eris, hortorum praeda futura tua est.
Quotquot odoratas Autumnus procreat herbas,
 Et quotquot flores Itala terra creat.
Tot dabimus rivis, Nymphisque colentibus undas,
 Et tot fontanis serta feremus aquis.
355 Tot tibi devolvent, ubi se cum murmure leni

Fastorum Liber Decimus

- In patrias sedes per tua regna ferent.
Herculis hinc rivus, tum lubricus influet Almo,
 Iuturnaeque sacro quae venit unda lacu.
Inde Camaenarum fontes, fontesque Capenae,
360 Claraque ab Esquilio quae fluit unda iugo.
Et leviter crepitans Virgo iactata per urbem,
 In tua floriferam flumina condet aquam.
At vobis vitrei fontes, rivique, corollas
 Ponemus, liquidis apta corolla Diis.
365 Seu vos marmorea seminudos figat in urna
 Somnus, et aeterna lumina nocte tegat.
Seu Nymphae stantes fundatis ab ubere flumen,
 Duraque Virgineo labra liquore fluant.
Admixtum lacti mulsum mittemus in ignes,
370 Dulciaque in cereis condita mella favis.
Aut aliquis cultor vobis erexerit aras,
 Aut consecrato tuta sacella loco.
Parva puellares devincunt munera mentes,
 Non amat effuso Nympha cruento coli.
375 At Mars sanguineus caedes amat, Idibus istis.
 Occidit huic, palmam qui tulit acer equus.
Quisquis equus celer es, campum fuge Martis apertum,
 Illo, si vincis, victima prima cades!
Praecipue, fuge ne dextro temone feraris,
380 Hunc sibi mactari Mars cupit ultor equum.
Scilicet hoc cecidit Romani sanguinis author
 Graecorum infando diruta Troia dolo.
[234] Hic fuit in medium raptus Tritonidos arcem,
 Te lacerum capiet Regia parva Numae.
385 Utque inter Troas quis equum deduceret urbis
 In vicos, pugnae proxima rixa fuit.
Te populus Sacraeque viae, populusque Suburrae,
 Distrahet, hic caudam poscet, at ille caput.
Mox vellet, fluidumque caput, caudamque cruentam,